关于2018—2019学年郑州市课堂教学

达标评优活动有关问题的通知

各县（市、区）教研室，市教育局直属、事业办、社会力量办各普通中学：

为进一步提高中青年教师的业务素质和课程实施能力，自2006年起，我市在中小学开展了课堂教学达标评优活动。十年来，各有关单位按照市教育局的部署和《郑州市中小学课堂教学达标评优活动实施方案》的要求，开展了各层面的达标评优活动，对促进青年教师专业发展，提高课堂教学质量产生了积极的作用。今年，达标评优活动将继续在各个层面开展，现将有关事宜通知如下：

一、校级课堂教学达标活动

各学校要按照郑教基研[2007]72号文件的要求，继续精心组织学校层面的青年教师课堂教学达标活动，并以达标活动为抓手，以解读课程标准、分解课程目标、撰写课程纲要、实施基于标准的教学与评价为切入点，关注课堂、研究课堂，提高教师专业素养，促进教师专业发展。
凡达到文件所规定的年龄、教龄要求的教师以及参加了达标活动但未达标的教师均应参加本轮次的达标活动。校级层面的课堂教学达标活动可根据学校实际适当扩大参加范围，增加培训和考核内容。

二、县（市、区）（高中教研共同体）级课堂教学达标活动

根据《郑州市中小学课堂教学达标评优活动实施方案》的安排，今年我市将进行第六轮第一批次的区级达标活动。

（一）本轮次及今后的课堂教学达标活动，将实施教师分层次达标。即将参评教师分为“二、三级教师”和“一级（及以上）教师”两个类别层次，考核采取分类命题的形式——各层次教师统一时间、统一考点参加测试，但笔试、教学基本功考核的内容及形式有所区别。采取分层次课堂达标后，所有报名参评教师都需从笔试开始参加全部达标流程，即上轮次笔试成绩合格教师本轮次不再免笔试；上一轮次取得协作区级达标活动一等奖的教师也不可直接进入市级评优环节，所有报名参评的教师均须逐级参加达标活动，方可取得参加下一级的考核资格。

（二）凡年龄三十五周岁以下，教龄一年以上未参加过区级达标活动的教师，或虽参加了达标活动但未达标的教师，均应参加本轮次的达标活动;已达标教师可自愿参加本轮次活动。
（三）各县及上街区的课堂教学达标活动仍由各县及上街区教育主管部门和教研部门负责组织实施。活动方案及具体安排以书面形式上报教育局教研室（A4纸打印1份）。截止时间：2018年12月12日。同时，为便于各县及上街区参与评优指标设置，各县及上街区应在开展活动后及时将活动开展的过程性材料（包括参加活动教师信息、成绩等）以书面形式上报教育局教研室（A4纸打印1份）。
市内九区及市直初中学校的课堂教学达标活动由各区教研室负责实施，按学区进行。

市区高中学校的课堂教学达标活动由市教育局教学研究室负责实施，按高中教研共同体进行。本学年的活动安排如下：

1．本学年开展区级达标活动的学科为：中学数学、英语、物理、化学、生物、政治、音乐、高中通用技术和初中劳动技术。
2．区级达标活动仍分为笔试和教学基本功考核两个部分。笔试由市教研室采取统一命题、统一考试时间、统一组织考试、统一评卷的形式进行。教学基本功考核分学科在全市统一的时间内，按初中学区和高中教研共同体进行。笔试时间暂定为2018年12月22日，教学基本功考核在笔试结束后进行，具体安排另行通知。
从2014年开始，笔试环节采取网上评卷的方式进行。所有区属初、高中参评教师也参加全市统一测试。

3．达标内容

（1）笔试。笔试为闭卷考试，分值为100分，内容均为学科教育教学知识，包括郑州教育局核心工作的学科具体化实施、学科专业知识、教学设计等，具体如下：
①对郑州市教育教学核心工作（如：课标解读、课程纲要撰写、目标设置、有效教学、作业建设、教育质量健康体检评价体系等）的学科具体化实施方法、策略的考查。

②对学科教学的价值取向和特有思想方法及学科能力要求的考查。
③对学科不同阶段的衔接教学（教学内容、教学方法、知识体系等）的考查。

④对学科知识框架的把握和理解，对课程标准、教材以及相关知识内容的认识和理解的考查。

⑤对教材中重难点知识、重难点实验、重难点问题的准确把握和理解的考查。

⑥对学科评价方式（如：命题、作业、课堂反馈等）的方向、思路的理解和把握的考查。

⑦对学科相关知识的综合分析运用能力的考查。

⑧教学设计的方法、原则和实际能力。教学设计部分占50分，以任教学段教材中的某一课、某一章节、某一课时或某一单元的教学内容为素材，考查教学设计能力。

教学设计应包括教学目标、教学内容、教学程序和教学策略、教学方法、板书设计、作业设计等几项内容。具体要求如下：

教学目标明确、具体、可操作性强，符合课标要求、学科特点和学生实际，三维目标要自然融合；能围绕教学目标精选教学内容，并体现对教材和课标的准确理解，重点、难点、关键点把握准确，学科知识严谨科学，能联系生产、生活和学生实际并整合相关课程资源；有清晰的教学思路、规范的教学程序和合理的课堂结构，教学环节环环相扣，有序递进，过渡自然，时间安排合理，各环节教学策略设计合理（准备活动、信息呈现、学生参与、效果检测、反馈矫正），体现新课程理念和调节教学思想；能根据教学目标、结合教学内容选择灵活多变、富有创新的教学方法。板书设计应重点突出、主次分明，体现教学思路和主干内容，文通辞达、结构美观、字迹工整；作业设计应紧扣教学内容、难度层次递进，符合减负增效要求。

（2）教学基本功考核。学科教学基本功的考核内容包括说课（50分）、教学技能（50分）。分值为100分，根据考核成绩确定等次，分为一等奖、二等奖、合格、不合格。具体要求及考核办法因学科而异，此项考核由市教研室各学科统一安排并组织实施。
4．结果评定及奖惩。笔试成绩不合格的教师，不再参加基本功考核。基本功考核成绩为合格以上的教师，确定为区级达标教师；根据基本功考核成绩，按照一定的比例，由高到低确定区级优质课一、二等奖；获区级优质课一等奖者取得参加市级评优的资格。未达标的教师和已达标但未取得参加市级评优资格的教师，可申请参加下一轮次的达标活动。

5．报名说明与要求

报名分为教师个人报名、学校审核、区平台管理员审核上报三个环节。所有要参加本轮次达标评优活动的教师、学校（包括区属初、高中学校及教师）和各区平台管理员都须通过登陆“郑州市中小学课堂教学达标评优活动管理平台（http://jsdbpy.zzedu.net.cn/index.action）”。教师点击“教师入口”进入，先选择本校所在行政区，然后选择学校并填写个人报名信息并提交。学校和各区管理员填写“用户名”、“密码”进入（查询“用户名”、“密码”可拨打技术支持电话66359487-826），可修改和审核本校或本区报名教师的信息及添加漏报教师信息，学校及各区平台管理员应在规定的审核截止时间以前审核并提交本学校或本区教师报名信息。教师个人报名信息只有通过学校或各区平台管理员审核上报后才有效。一旦学校审核上报教师信息后，教师、学校和区管理员就不能再进行信息修改。因此，各学校、区一定要高度重视达标评优活动的报名工作，把报名时间和报名办法传达至每位教师，并在规定时间内准确上报信息，以免漏报、错报。教师报名截止时间为2018年12月10日，学校审核上报截止时间为2018年12月11日，各区平台管理员审核上报截止时间为2018年12月11日。逾期不报视为放弃，平台窗口的“操作”功能将自动失效，届时只可进行信息查询不可进行信息修改。
达标评优平台管理系统将在笔试考试一周前自动生成参加笔试教师的考场考号信息。请教师和学校及时登陆平台查询和打印教师的考场考号，准时参加笔试。
笔试地点另行通知。
三、市级评优活动
第六轮次第二批市级评优活动将于本学年进行。本学年参加市级评优的学科有中学语文、历史、地理、信息技术、小学语文、小学思品及中小学体育、美术、心理和综合实践。为避免本年度笔试报名与上一年度基本功考核时间冲突，各县（市、区）应于2018年12月24日至12月28日间将取得评优资格的教师信息通过内网登录到“郑州市中小学课堂教学达标评优活动管理平台（http://jsdbpy.zzedu.net.cn/index.action）”进行上报。请各县（市、区）有关负责人点击“县区入口”进入，根据分配的评优名额把有关学科参加评优教师的相关信息按学科、学段输入，并于报名截止时间前审核上报评优教师信息。逾期不报视为放弃。届时平台窗口的“操作”功能将自动失效，只可进行信息查询不可进行信息修改。各区平台录入人员应认真核对教师姓名、学科等关键信息，以免出现“错别字”，造成工作不便。
市级评优活动由市教研室负责组织实施，具体安排另行通知。
附件：郑州市第六轮次市级评优部分学科名额分配表
  郑州市教育局教学研究室
                               二○一八年十一月三十日
联系人：王祎君                 联系电话：67882035
附件：               郑州市第六轮次市级评优部分学科名额分配表

	单位
	学段
	语文
	历史
	地理
	体育
	信息
	心理
	美术
	综合
实践
	思品
	书法

	中

牟
	高中
	7
	3
	4
	3
	1
	3
	2
	2
	/
	/

	初中
	11
	3
	1
	5
	1

	3

	/
	/

	小学
	20
	/
	/
	3
	/

	2

	4
	2

	荥

阳
	高中
	9
	2
	2
	3
	1
	2
	2
	3
	/
	/

	初中
	12
	3
	2
	3
	1

	2

	/
	/

	小学
	18
	/
	/
	4
	/

	2

	4
	2

	新

郑
	高中
	8
	4
	3
	3
	1
	3
	2
	7

	/

	初中
	11
	1
	2
	3
	1

	2

	/

	小学
	22
	/
	/
	5
	/

	5

	4
	2

	新

密
	高中
	9
	3
	4
	4
	1
	3
	3
	3
	/
	/

	初中
	14
	4
	2
	4
	1

	2

	/
	/

	小学
	21
	/
	/
	3
	/

	2

	4
	2

	登

封
	高中
	9
	2
	3
	3
	1
	2
	2
	3
	/
	/

	初中
	12
	3
	2
	3
	1

	2

	/
	/

	小学
	20
	/
	/
	2
	/

	2

	4
	2

	上

街
	高中
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	/
	/

	初中
	3

	1

	/
	/

	小学
	5
	/
	/
	1
	/

	1

	2
	1

	中

原
	初中
	42
	15
	8
	11
	5
	1
	3

	/
	/

	小学
	26
	/
	/
	5
	/
	3
	5
	4
	8
	3

	金

水
	初中
	50
	20
	10
	13
	8
	4
	5
	1
	/
	/

	小学
	32
	/
	/
	9
	/
	5
	8
	6
	12
	3

	二

七
	初中
	40
	11
	10
	12
	5
	1
	5
	2
	/
	/

	小学
	24
	/
	/
	5
	/
	3
	5
	4
	8
	3

	惠

济
	初中
	8
	1
	2
	4
	1
	0
	1
	3
	/
	/

	小学
	12
	/
	/
	2
	/
	2
	2
	3
	4
	2

	管

城
	初中
	15
	6
	2
	4
	2
	1
	3
	0

	/

	小学
	20
	/
	/
	3
	/
	3
	4
	2
	4
	3

	郑

东
	初中
	23
	9
	6
	8
	5
	0
	4
	0
	/
	/

	小学
	20
	/
	/
	4
	/
	4
	4
	1
	3
	2

	高

新
	初中
	23
	9
	6
	8
	5
	2
	4
	0
	/
	/

	小学
	10
	/
	/
	2
	/
	2
	2
	1
	3
	2

	航空港
	初中
	18
	3
	2
	6
	2
	1
	4
	0
	/
	/

	小学
	12
	/
	/
	2
	/
	1
	1
	1
	3
	1

	经

开
	初中
	17
	6
	4
	9
	1
	1
	5
	1
	/
	/

	小学
	10
	/
	/
	2
	/
	2
	2
	2
	3
	2

	市直
	小学
	2

	1

	1

	1

注：初中信息指标数合计为34。